τῶν ἀπορρήτων ὑφηγητής, οὐκ ἔστιν ἐν ἡμῖν, οὐκ ἔστιν οὐδεμία διαφωνίας ἔμφασις. 'Ο μὲν γάρ ὥσπερ ἀναποδίζων τὸν λόγον, παρῆκε τοὺς κατὰ φύσιν πατέρας, τῶν κατὰ νόμον ἔσθ' ὅτε μόνων ἐπιμνησθείς' ἐγὼ δὲ τῶν κατὰ φύσιν πατέρων σαφῶς τὴν μνήμην πεποίημαι, οὐκ ἀλόγως, οὐδὲ ἀναξίως τοῦ Πνεύματος. 'Εκάτερος γάρ οὐ' ἐνὸς καὶ τοῦ αὐτοῦ Πνεύματος ἐμπνεόμενος, τὰ θατέρου θάτερος εἰς μηδὲν διαλάττων ἀποσεμνύνει. Σκοπεῖν δὲ δεῖ δι' ἀκριβείας, ἀγαπητοί, τὰς ὑπ' ἀμφοῖν ἐκτεθείσας γενεαλογίας, κακεῖθεν θηράσαι τοῦ ζητουμένου τὴν εὔρεσιν.

'Αμέλει τοίνυν κατὰ τὴν τοῦ ἱεροφάντου φωνήν, ἐξ ἐκατέρων τῶν γενῶν, λέγω δὲ τῶν κατὰ φύσιν καὶ νόμον, τὸ ἀκριβές τῆς γενεαλογίας ἡμῖν δείκνυται. Ματθαῖος γοῦν τῆς κατ' αὐτὸν συγγραφῆς ἀπαρχόμενος: «Βίόλος γενέσεως, φησίν, Ἰησοῦ Χριστοῦ υἱοῦ Δαβὶδ, υἱοῦ Ἀβραάμ». Καὶ ἤρκει πρὸς τὴν τοῦ ζητουμένου κατάληψιν αὐτὸν καθ' αὐτὸν τὸ προσόντιον. *'Αλλ' οὐ *⁸⁴⁹ μέχρι τούτου ἔστη. Προύնῃ γάρ ὁ λόγος αὐτῷ, καὶ μέχρι τοῦ τῆς Παρθένου μνηστῆρος. Λουκᾶς δὲ μετὰ τὴν κατὰ τὸ βάπτισμα τοῦ Σωτῆρος ἀνάδειξιν, μικρὸν αὐτοῦ που τὸν λόγον μετοχετεύων, τοιάδε γράφει: «Ἐν οἷς, φησί, καὶ αὐτὸς ἦν Ἰησοῦς, ὃς ἐτῶν τριάκοντα, ἀρχόμενος ὄν, ὃς ἐνομίζετο, υἱὸς Ἰωσῆφ τοῦ Ἡλεί, τοῦ Ματθάν, τοῦ Λευτί, τοῦ Μελχί», καὶ ἔξῆς κατὰ ἀναφο-

arcanorum mysteriorum interpres, minime, inquam, ulla est internos dissensio. Nam ille, velut sermonem retrorsum flectens, naturales patres praetermisit, legales dumtaxat commemorans; ergo autem naturalium patrum mentionem aperte feci: non temere id quidem, neque aliter quam Spiritu dignum esset. Uterque enim nostrum, tamquam uno eodemque Spiritu afflatus, alter alterius scripta sine ulla immutatione commendat et attollit. Accurate autem, o charissimi, generis seriem ab utroque expositam considerare, atque hinc quaestioneis solutionem aucupari convenit.

Quandoquidem igitur, iuxta evangelistae vocem, ex utroque genere, hoc est ex naturali ac legali, generationis certitudo demonstratur, Mattheus proinde opus suum inchoans, *Liber generationis*, inquit, *Iesu Christi filii David, filii Abraham*.¹ Et quidem ad id, quod quaerimus, percipiendum, principium ipsum, vel solum, sufficiebat. Verum hic non * subsistit. Etenim ipsius sermo etiam usque ad Virginis sponsum progressus est. Lucas autem, post Salvatoris in baptismo declarationem, orationem suam nonnihil derivans, ad hunc modum scribit: *Inter quos, inquit, etiam Iesus erat, annorum quasi triginta incipiens esse, ut putabatur, filius Ioseph, qui fuit Heli, qui fuit Mathan, qui fuit Levi, qui fuit Melchi*, et sic deinceps in al-

*⁸⁵⁰

¹ Matth. I, 1.

ράν, ἔως τοῦ Σήθ, « τοῦ Ἀδάμ, τοῦ Θεοῦ ». Οὐκ ἀγνοεῖ δ' οὖν ὅγε φιλόπονος νοῦς τῶν ἔξητασμένων, ὡς τοὺς μὲν κατὰ νόμον πατέρας ἔκείνους τῇ Γραφῇ καλεῖν σύνηθες, τοὺς προθανόντας μὲν ἄπαιδας, πλὴν παιδοθετηθέντας, δι' ἀδελφοσπόρου γονῆς μετὰ κοίμησιν· τοὺς δέ τοι κατὰ φύσιν, ἔκείνους, οἱ μάλιστα μὲν ἑαυτοῖς πρὸς διαδοχὴν τοῦ γένους οἰκείω σπόρῳ ἐπαιδοποιήσαντο, ἔσθ' ὅτε δὲ καὶ εἰ τεθνάσιν αὐτοῖς ἄπαιδες ἀδελφοί, δι' ἀντιγόνου σπορᾶς, τὴν εὐκληρίαν τῷ ἀδελφῷ συνεισήγαγον. Τῶν γέ τοι εὐαγγελιστῶν, ὁ μὲν τῶν κατὰ φύσιν πατέρων μόνων ἐπιμνησθεὶς τοὺς κατὰ νόμον παρῆκεν· δὲ τοῦμπαλιν τοὺς κατὰ φύσιν παραδραμάν, τῶν κατὰ νόμον ἰδικῶς ἐπεμνήσθη· οὐδ' ὅπότερος τοῦ εἰκότος ἀποσφαλείς. Καλὸν δ' οἶμαι καὶ παλαιᾶς πρὸς τοῦτο μαρτυρίας ἐπιμνησθῆναι, ἢν παρ' ἀνδρός τινος πολυτιστορὸς παρειλήφαμεν, ἔχουσαν ἐπὶ λέξεως οὕτως. Ἐπείπερ οἱ τῆς γενεαλογίας τῶν εὐαγγελιστῶν ἐμφερόμενοι, οἱ μὲν διεδέξαντο παῖδες πατέρας γνησίους, οἱ δέ, ἑτέροις μὲν ἐγεννήθησαν, ἑτέρων δὲ γεγόνασι κλήσει, ἀμφοτέρων δὲ γέγονεν ἡ μνήμη, τῶν τε γεγενηκότων, καὶ τῶν ὡς γεγενηκότων, οὕτως οὐδέτερον τῶν Εὐαγγελίων ψεύδεται, καὶ φύσιν ἀριθμοῦν, καὶ νόμον· ἐπεπλάκη γάρ ἀλλήλοις τὰ γένη τότε ἀπὸ τοῦ Σολομῶντος, καὶ τὸ ἀπὸ τοῦ Νά-

tum ascendendo usque ad Seth, *qui fuit Adae, qui fuit Dei.*¹ Illud porro minime ignorat, quisquis sedula et exquisita mente praeditus est, ex usu Scripturae esse, legales patres eos demum appellare, qui, quamvis sine liberis e vita decesserint, tamen per sobolem, ex fraterno semine post mortem suam ortam, filios habuerunt: naturales contra, eos qui praesertim quidem sibi ipsis ad generis propagacionem ex suomet semine liberos procrearunt, interdum autem etiam, si ipsorum fratres nullis liberis relictis vitam cum morte commutassent, per vicarium semen haereditatem ipsis collegerunt. Ergo alter evangelistarum, naturales dumtaxat patres commemorans, legales silentio praeteriit; alter rursum praetermissis naturalibus, legalium privatum mentionem fecit. In quo neuter ab eo quod par erat aberravit. Nec vero incommodum fuerit (quo planius istud ostendatur) veteris quoque testimonii meminisse, quod a viro quodam multarum rerum cognitione instructo accepimus. Id autem sic ad verbum habet. Quandoquidem qui in Christi genealogia ab evangelistis referuntur, partim filii veris patribus successerunt, partim cum ab aliis geniti essent, aliorum tamen filii dicti sunt, atque utrorumque mentio facta est, hoc est et eorum qui genuerunt, et eorum qui velut genuerunt, idcirco neutrum Evangeliorum mentitur, dum et naturam et legem numerat. Nam tum familiae Salomonis, et Nathan, per liberorum suscitationem ac repetita matrimonia inter

¹ Lc. III, 23, 24 et 38.

θαν, ἀναστάσεσι τέκνων, καὶ δευτερογαμίαις. Ἰνα δὲ σαφὲς ἡ τὸ λεγόμενον, τὴν ἐπιπλοκὴν τῶν γενῶν διηγήσομαι.

Ἄπὸ τοῦ Δαΐδ διὰ Σολομῶντος τὰς γενεᾶς καταριθμουμένοις, τρίτος ἀπὸ τέλους εὐρίσκεται Ματθάν, διὸ ἐγέννησε τὸν Ἰακώβ, τοῦ Ἰωσῆφ τὸν πατέρα. Ἀπὸ δὲ Νάθαν τοῦ Δαΐδ κατὰ Λουκᾶν, ὅμοίως τρίτος ἀπὸ τέλους Μελχὶ. Σκοποῦ τοίνυν ἡμῖν κειμένου τοῦ Ἰωσῆφ, ἀποδεικτέον, πῶς ἐκάτερος αὐτοῦ πατήρ ίστορηται, ὃ τε Ἰακὼβ ἀπὸ Σολομῶντος, καὶ Ἡλεὶ ἀπὸ τοῦ Νάθαν, ἐκάτερον γένος κατάγοντας. Καὶ δὴ οὖν ὃ τε Ματθάν καὶ ὁ Μελχὶ, ἐν μέρει τὴν αὐτὴν ἀγόμενοι γυναικαὶ, ὅμομητρίους ἀδελφούς ἐπαιδοποιήσαντο, τοῦ νόμου μὴ κωλύοντος χρεούσουσαν, ἢ καὶ ἀπολελυμένην, ἄλλῳ γαμεῖσθαι. Παραδέδοται τοίνυν, ὅτι πρῶτος Ματθάν ὁ ἀπὸ Σολομῶντος κατάγων τὸ γένος, τὸν Ἰακὼβ γεννᾷ· καὶ τελευτήσαντος * τοῦ Ματθάν, Μελχὶ ^{*852} ὁ ἐπὶ τὸν Νάθαν κατὰ γένος ἀναφερόμενος, χηρεύουσαν, ἐκ μὲν τῆς αὐτῆς φυλῆς, ἐξ ἄλλου δὲ γένους ὅν, ὃς προεῖπον, ἀγόμενος αὐτὴν, ἔσχεν υἱὸν τὸν Ἡλεὶ. Οὕτως ἐκ διαφόρων δύο γενῶν εὑρήσομεν, τόν τε Ἰακὼβ καὶ τὸν Ἡλεὶ, ὅμομητρίους ἀδελφούς, ὃν θάτερος ὁ Ἰακὼβ, δηλονότι, ἀτέκνου τοῦ ἀδελφοῦ τελευτήσαντος Ἡλεὶ, τὴν γυναικαν παραλαβών, ἐγέννησεν ἐξ αὐτῆς τρίτον τὸν Ἰωσῆφ κατὰ φύσιν μὲν ἑαυτῷ, καὶ κατὰ λόγον διὸ γέγραπται.

se connexae erant. Ut autem perspicuum sit quod dico, generum permixtionem exponam.

A Davide per Salomonem generationes recensentibus, tertius a fine Mathan reperitur, qui Iacobum Iosephi patrem genuit. A Nathan autem Davidis filio iuxta Lucam, eodem modo tertius a fine Melchi. Quocirca cum Ioseph nobis pro scopo proponatur, demonstrandum est quoniam pacto uterque ipsius pater esse divinis Litteris prodatur, nimirum et Ioseph qui a Salomone ortum traxit, et Heli qui a Nathan. Ergo et Mathan et Melchi eamdem uxorem vieissim ducentes, uterinos fratres procrearunt. Neque enim lex prohibebat, ne ea, quae maritum morte amiserat, aut ab eo repudiata fuerat, alteri nuberet. Memoriae itaque proditum est Mathan primum, qui a Salomone originem ducebat, Iacobum * genuisse, ipsoque Mathan extremo vitae die functo, Melchi, qui ad Nathan genus suum referebat, viduam, quod ex eadem tribu ipse, quamquam ex alia familia, ut iam dictum est, foret, in matrimonium accepisse, ex eaque filium Heli suscepisse. Ad hunc modum ex diversis duobus generibus Iacobum et Heli uterinos fratres reperiemus; quorum alter, hoc est Iacob, fratre Heli sine liberis e vita sublato, uxorem illius in matrimonium accipiens, tertium Ioseph et ipsa sustulit, natura quidem ac iuxta rationem, sui ipsius filium (unde etiam scriptum est, *Iacob genuit Ioseph*); legis antem respectu, filium Heli;

«'Ιακώδη ἐγέννησε τὸν 'Ιωσήφ»· κατὰ νόμον δέ, τοῦ 'Ηλεί υἱὸς ἦν. 'Εκείνῳ γάρ 'Ιακώδη ἀδελφὸς ὁν, ἀνέστησε σπέρμα. Διόπερ οὐκ ἀμυνθήσεται καὶ ἡ κατ' αὐτὸν γενεalogία, ἢν Ματθαῖος μὲν ὁ εὐαγγελιστὴς ἔξαριθμούμενος, «'Ιακώδη δέ, φησίν, ἐγέννησε τὸν 'Ιωσήφ»· ὁ δὲ Λουκᾶς ἀνάπολιν «'Ος ἦν, ὃς ἐνομίζετο (καὶ γάρ τοῦτο προστίθησι) τοῦ 'Ιωσήφ, τοῦ 'Ηλεί, τοῦ Μελχὶ». Τὴν γάρ κατὰ νόμον γέννησιν, ἐπισημάτερον οὐκ ἦν ἐξειπεῖν. Καὶ τὸ «ἐγέννησεν», ἐπὶ τῆς τοιᾶσδε παιδοποιίας ἔχοι τέλους ἀπεσιώπησε, τὴν ἀναφορὰν ποιησάμενος, ἔως τοῦ 'Αδάμ, «τοῦ Θεοῦ», κατὰ ἀνάλυσιν. Καὶ μετὰ βραχέα. 'Ομομήτριοι ἔχοι δ τε 'Ηλεί καὶ 'Ιακώδη ἀδελφού. 'Ατέκνου γάρ τοῦ 'Ηλεί τεθνηκότες, 'Ιακώδη ἀνέστησεν αὐτῷ σπέρμα, γεννήσας τὸν 'Ιωσήφ κατὰ φύσιν μὲν αὐτῷ, κατὰ νόμον δέ, 'Ηλεί. Οὕτως ἀμφοτέρων ἦν υἱὸς 'Ιωσήφ.

PG
97, 852

1840

Τοσαῦτα δὴ οὗτος. Καὶ δὴ τοῦ 'Ιωσήφ οὕτως γενεalogουμένου, δυνάμει καὶ ἡ Παρθένος αὔτη καὶ Θεοτόκος Μαρία, τῆς αὐτῆς οὖσα φυλῆς συναποδείκνυται τούτῳ, εἴγε κατὰ τὸν Μωσέως νόμον, οὐκ ἐξῆν φυλῆ φυλῆν ἐπιμήγυνθαι. 'Ενī γάρ τῶν ἐκ τοῦ δήμου καὶ πατριάς τῆς αὐτῆς ὀρωμένων, πρὸς γάμου κοινωνίαν ἥκειν θεσπίζει, ἀν μὴ τυχὸν περιστρέφοιτο τοῦ γένους δὲ αἰλῆρος ἀπὸ φυλῆς εἰς φυλήν. Εἰ δέ τις κυρίως καὶ αὐτὴν ἀπαιτοίη γενεalogεῖσθαι τὴν ὑπεραγίαν Παρθένον καὶ ἄνανδρον, οὐκ ὀρθά γέ μοι ποιῶν φαίνεται, τοῦ νόμου τοῦτο μηδαμοῦ συγχωροῦντος, ἢ ἐπιτετραφότος δήπου-

Iacob etenim, utpote frater, semen ipsi suscitavit. Ob eamque causam ipsius etiam genealogia obsecuritate minime obruetur: quam Matthaeus quidem evangelista recensens, *Iacob*, inquit, *genuit Ioseph*, Lucas autem converso ordine: *Qui erat, ut putabatur* (nam hoc etiam adiunxit) *filius Ioseph, qui fuit Heli, qui fuit Melchi*. Si quidem nulla ratione significantius atque illustrius legalis nativitas commemorari poterat. Atque hoc verbum, *genuit*, in hac liberorum procreatione ad extremum usque subticiuit, per analysisim sursum ascendens usque ad Adam, *qui fuit Dei*. Et paucis interiectis: Uterini ergo fratres Heli et Iacob. Etenim mortuo Heli sine liberis, Iacob semen ipsi excitavit, progenito scilicet Iosepho, qui, ut natura ipsius erat, ita, si legis rationem habeamus, patrem Heli habebat. Ita utriusque filius Ioseph erat.

PG
97, 851

1840

Atque haec ille. Proinde cum Iosephi genus ad hunc modum recenseatur, certe Virgo quoque ipsa ac Dei Genitrix Maria eiusdem cum eo tribus esse simul demonstratur, siquidem Moysis lege non licebat ulli tribui cum altera tribu permisceri. Sanciebat enim ea, ut quaeque tribus cum uno qui ex eadem tribu esset, matrimonio iungeretur: ne fortasse generis haereditas ab una tribu ad aliam laberetur. Quod si quis ipsius quoque sanctissimae Virginis genus proprie ac peculiariter recenseri postulet, non recte mihi quidem facere videtur: cum lex nusquam hoc permittat aut imperet. Quo-

θεν. Ποῦ γάρ ἐν τοῖς παλαιοῖς γυνή ποτε δείκνυται γενεαλογηθεῖσα, τοῦ τιμωτέρου μέρους προκριθέντος εἰς γενεογραφίαν ἄγεσθαι; Πατρόθεν γάρ, ἀλλ' οὐ μητρόθεν τοῦ γένους τὴν εὐκληρίαν γνωρίζεσθαι προτιμότερον. Ὡμῶν δὲ τούτου μελήσει μὲν παντελῶς οὐδέν, ὅτε μὴ πρὸς ἡμῶν ἀρχαίους παραχαράττειν δρους, ἢ κενούς ἐπεισάγειν θεσμούς. Οὐ γάρ δρια μεταίρειν θέμις αἰώνια, ἀ οἱ πατέρες ἡμῶν ἔθεντο.

Τῶν δέ γε μικρῶν πρόσθιν ἔκτεθειμένων, οὐκ ἀποσταίημεν. Εἰ γάρ ἀληθεύει Μωϋσῆς ταῦτα θεσπίζων, ἀ καὶ γέγραπται (ἀληθεύσει δὲ πάντως, ὡς στόμα πρὸς στόμα Θεῷ τῇ ἀληθείᾳ μόνος ἐντυχῶν), τῆς αὐτῆς ἀρχα φυλῆς δειχθῆσται, καὶ ἡ θεόληπτος αὕτη Μητρόθεος τοῦ κατ' οἰκονομίαν ἀρέθητον * μνηστευσαμένου ταύτη ἀνδρός, λέγω δέ, τοῦ ἐκ Δαβὶδ πεφηνότος Ἰωσῆφ· ^{*853} δὸν εἰ ἐκ σπέρματος τοῦ Δαβὶδ κατάγεσθαι δοίημεν, πρὸς ἀνάγκης ἔσται, καὶ τὴν αὐτῷ μνηστευθεῖσαν, τῆς αὐτῆς οὖσαν φάναι φυλῆς. «’Ιωσῆφ γάρ, υἱὸς Δαβὶδ, μὴ φοβηθῆς παραλαβεῖν Μαριὰμ τὴν γυναικά σου», ὁ ἐπιστάς αὐτῷ δι' ὀράματος προσεφώνησεν ἀγγελος, ἐπὶ τῷ παραδέξω τῆς ἀφράστου κυνοφορίας ἀσχάλλοντι. Οὐκοῦν οὐ διεψεύσθη Μωϋσῆς, οὐ διημάρτηται Δαβὶδ, ὁ μέν, μὴ συγχεῖσθαι τὰ γένη πρὸς ἑαυτὰ θεσπίζων, ὁ δέ, δι' ὀρκομο-

nam enim loco apud veteres mulieris genus commemoratum fuisse ostenditur, cum in recensendis generibus praestantior pars anteferratur? Praestantius siquidem est, ut generis nobilitas a patre quam a matre cognoscatur. Nos autem istud nihil omnino morabitur. Neque enim nostrum est antiquas regulas adulterare, aut novus ritus invehere. Neque enim fas est antiquos terminos immovere, quos patres nostri posuerunt.¹

Caeterum ab his quae aliquanto ante exposita sunt, minime abscedamus. Nam si vera dicit Moyses, ea sanciens, quae litterarum monumentis consignata sunt (non est autem dubium quin vera dicat, utpote os ad os Deo, qui veritas est, remotis arbitris loquens) eiusdem proinde tribus esse * demonstrabitur haec divinitus vocata Dei Mater, cuius vir ille, qui per dispensationem omni sermone praestantiorem eam despondit, hoc est Iosephi, quem ex Davidica tribu ortum esse constat. Qui si a nobis ex Davidis semine descendere concedatur, necessarium profecto nobis erit confiteri, eam quoque, quae ipsi despontata est, eiusdem tribus esse. *Ioseph* enim, *fili David* (ut eum allocutus est angelus ille, qui per visum ipsi apparuit, ob graviditatis, orationem omnem superantis, novitatem animi moestitia laboranti), *ne timeas accipere Mariam uxorem tuam*.² Itaque nec falsus est Moyses, nec a vero aberravit David, ille nimirum tribus inter se misceri vetans, hic interposito iurejurando de lumbis

¹ Prov. XXII, 28.

² Matth. I, 20.

σίας ἐξ ὀσφύος αὐτοῦ τὸν Χριστὸν ἀναστήσεσθαι χρησμωδούμενος. Οὕτω μὲν οὖν κατὰ διοῦν ἐπιδραμών ὁ λόγος, σαφῶς ἡμῖν ἐξ Ἰούδα καὶ Δαβὶδ τὸν Χριστὸν παρεστήσατο. Πειράσομαι δὲ καὶ δλλως τὸν περὶ τούτου καταθέσθαι λόγον ἡμῖν ἐκ παλαιῶν συγγραμμάτων, τοῖς ὅσιοι δῆλοιν τὸ τῆς Ἐκκλησίας ἄδολον ἐκπεπώκατε γάλα. Περὶ γάρ τῶν δλλων οὐδεὶς μοι λόγος τῆς προφητείας οὕτω καθαπτομένης αὐτῶν τῆς πωρώσεως· «Ψῆλαφήσουσι γάρ, φησίν, ὡς τυφλοὶ τοῖχον, καὶ ὡς οὐχ ὑπαρχόντων ὀφθαλμῶν, ψῆλαφήσουσιν». Ἡμῖν δὲ ὁ θεῖος Ἀπόστολος ἀρκέσει λέγων· «Σοφίαν δὲ λαλοῦμεν ἐν τοῖς τελείοις· σοφίαν δὲ οὐ τοῦ αἰῶνος τούτου, οὐδὲ τῶν ἀρχόντων τοῦ αἰῶνος τούτου τῶν καταργουμένων, ἀλλὰ λαλοῦμεν Θεοῦ σοφίαν, ἐν μυστηρίῳ τὴν ἀποκεκρυμμένην, ἥν δὴ ψυχικὸς ἀνθρωπος οὐ δύναται γνῶναι. Μωρίᾳ γάρ αὐτῷ ἔστι, καὶ οὐ δύναται γνῶναι, ὅτι πνευματικὸς ἀνακρίνεται».

Τῶν τοίνυν τῷ Χριστῷ πεπραγμένων, ἐστὶν δὲ καὶ τοὺς πολλοὺς διέφυγεν, ὅσα τε χρησίμως ἐσιωπᾶτο τοῖς τότε ὡς φέρει εἰπεῖν, τὰ πρὸ τοῦ βαπτίσματος αὐτῷ πεπραγμένα, καὶ ἡ καθ' ὃν ἐδίου τρόπον διαγωγὴ ἐντὸς δλων ἐτῶν τριάκοντα, μηδεμιᾶς που ταύτην Γραφῆς ἴστορούσης. «Ἐν οὖν τῶν μάλιστα σεσιγγημένων, καὶ τὸ κατὰ τὴν γέννησιν αὐτοῦ θαῦμα ἦν, δλίγου δεῖν πάντας λαθόν, καθ' ὃν ἐνηνθρωπήκει χρόνον, δλίγον ἐκτός, ὡς φησί που

suis Christum excitatum iri vaticinans. Ad hunc igitur modum oratio nostra ex animi sententia decurrentis, perspicue nobis Christum ex Iuda et Davide ortum esse confirmavit. Conabor autem etiam aliunde rationem huiusce rei vobis, qui Ecclesiae lac doli expers ebibistis,¹ ex veteribus lucubrationibus afferre. Nam de aliis, nulla mihi cura est, quippe cum propheta eorum caecitatem ac stupiditatem ad hunc modum insectetur, *Palpabunt*, inquit, *tamquam caeci parietem*, et *tamquam oculis capti contrectabunt*.² Nos autem hoc Apostoli dicto contenti erimus: *Sapientiam loquimur inter perfectos, sapientium porro non huius saeculi, nec principum huius saeculi qui destruuntur, sed loquimur Dei sapientiam in mysterio absconditam, quam quidem animalis homo percipere non potest. Stultitia enim est illi, et non potest intelligere; quia spiritualiter examinatur.*³

Igitur ex his quae a Christo gesta sunt, nonnulla vulgi cognitionem fugerunt, hoc est omnia ea quae iis, qui tum temporis erant, utiliter silentio premebantur, verbi gratia, quae ante baptismum ab eo facta sunt, et ea vitae ratio, quam ad tricesimum usque aetatis annum tenuit. Neque enim eam usquam Scriptura commemorat. Unum itaque ex iis, quae quam maxime silebantur, ortus ipsius miraculum erat: quod quidem, quo tempore humanam naturam